Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 августа 2025 года 

<

адрес>

Киевский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Белоусова М.Н., 

при секретаре судебного заседания ФИО7, 

с участием прокуроров ФИО8, ФИО9,

подсудимого ФИО1, и его защитника, адвоката ФИО10, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Узбекистан, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении трех несовершеннолетних детей, официально не трудоустроенного, не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, суд – 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи осведомленным о нормах закона, предусматривающих запрет на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) ФИО3, однако не являющегося ни индивидуальным предпринимателем, ни руководителем коммерческой организации, находящегося на территории Республики Крым (точное место следствием не установлено), действующего из корыстных побуждений и в целях извлечения для себя материальной выгоды, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (точное время следствием не установлено) возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта неопределенному кругу лиц на территории Республики Крым немаркированных табачных изделий, в том числе табачных изделий, маркированных поддельными специальными ФИО3, и табачных изделий, маркированных акцизными ФИО3 Республики Беларусь, без нанесенных специальных (акцизных), установленных в Российской Федерации.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение в целях последующего сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) ФИО3, ФИО1, действую умышленно, из корыстных побуждений и в целях извлечения для себя материальной выгоды, находясь по адресу своего проживания, расположенному по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон ФИО3 «Apple» модель «IPhone 11», серийный номер «DHQCHR2FN735» IMEI-35 291311 448835 4, с установленной сим-картой мобильного оператора «Волна» с вызывным номером +7 978-243-49-68, имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством установленного на вышеуказанном мобильном телефоне интернет-мессенджера «Telegram», с авторизованным аккаунтом с именем пользователя «ФИО1», привязанным к абонентскому номеру 

<

***>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (точное время следствием не установлено) осуществил заказ у неустановленного предварительным следствием лица и последующую доставку в ОП ООО «МТ Ставрополь», расположенное по адресу: 

<

адрес>, немаркированных табачных изделий, в том числе табачных изделий, маркированных поддельными специальными ФИО3, и табачных изделий, маркированных акцизными ФИО3 Республики Беларусь, без нанесенных специальных (акцизных) ФИО3, установленных в Российской Федерации, в особо крупном размере следующих торговых наименований: «SOBRANIE Золотые», «КОРОНА 24», «КОРОНА СЛИМ 100», «CREDO», «DOVE GOLD SLIM», «KENT NANO SILVER», «WINSTON BLUE SUPER SLIMS», «PARLIAMENT RESERVE», «PARLIAMENT Aqua Nano». 

При этом ФИО1, находясь в ОП ООО «МТ Ставрополь», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действую умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, получил ДД.ММ.ГГГГ (точное время следствием не установлено) заказанные при вышеуказанных обстоятельствах немаркированные табачные изделия, в том числе табачных изделий, маркированных поддельными специальными ФИО3, и табачных изделий, маркированных акцизными ФИО3 Республики Беларусь, без нанесенных специальных (акцизных) ФИО3, установленных в Российской Федерации, в особо крупном размере следующих торговых наименований: «SOBRANIE Золотые» (в количестве 500 пачек), «КОРОНА 24» (в количестве 400 пачек), «КОРОНА СЛИМ 100» (в количестве 7 000 пачек), «CREDO» (в количестве 1 000 пачек), «DOVE GOLD SLIM» (в количестве 6 500 пачек), «KENT NANO SILVER» (в количестве 4 000 пачек), «WINSTON BLUE SUPER SLIMS» (в количестве 6 000 пачек), «PARLIAMENT RESERVE» (в количестве 1 500 пачек), «PARLIAMENT Aqua Nano» (в количестве 2 000 пачек), тем самым в нарушение требований действующего законодательства Российской Федерации приобрел в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) ФИО3, в особо крупном размере.

Продолжая реализацию своего преступного умысел, направленного на перевозку и хранение в целях последующего сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) ФИО3, ФИО1, действую умышленно, из корыстных побуждений и в целях извлечения для себя материальной выгоды, используя автомобиль ФИО3 «Citroen» модели «Berlingo», государственный регистрационный номер 

<

***>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, перевез в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (точное время следствием не установлено) из ОП ООО «МТ Ставрополь», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ранее приобретенные при вышеуказанных обстоятельствах немаркированные табачные изделия, в том числе табачные изделия, маркированные поддельными специальными ФИО3, и табачные изделия, маркированные акцизными ФИО3 Республики Беларусь, без нанесенных специальных (акцизных) ФИО3, установленных в Российской Федерации, в целях конспирации своей преступной деятельности и облегчения дальнейшего сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) ФИО3, на территорию домовладений, расположенных по следующим адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>, пгт. Красногвардейское, 

<

адрес>, а также в арендуемый им гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ГСК-3, гараж №, тем самым в нарушение требований действующего законодательства Российской Федерации перевез и хранил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) ФИО3, в особо крупном размере.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 58 мин. по 17 час. 59 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Красногвардейское, 

<

адрес>, сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> обнаружено и изъято 500 пачек сигарет с фильтром ФИО3 «SOBRANIE Золотые», на которых имеются этикетки прямоугольной формы, выполненные в форме специальных ФИО3 Российской Федерации, с текстом «РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ», «ФИО2 ПРОДУКЦИЯ», «СПЕЦИАЛЬНАЯ ФИО3», в том числе номерные обозначения, не соответствующие установленному образцу федеральных специальных ФИО3 для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, стоимостью 189,75 рублей за одну пачку, т.е. на общую сумму 94 875 рублей.

Также ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 10 мин. по 16 час. 50 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> обнаружено и изъято 400 пачек сигарет с фильтром ФИО3 «КОРОНА 24» с нанесенными акцизными ФИО3 Республики Беларусь, стоимостью 135,00 рублей за одну пачку, т.е. на общую сумму 54 000 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 час. 00 мин. по 21 час. 55 мин., в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» нежилого помещения – гаражного бокса №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, ГСК №, сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> обнаружено и изъято:

- 7 000 пачек сигарет с фильтром ФИО3 «КОРОНА СЛИМ 100» с нанесенными акцизными ФИО3 Республики Беларусь, стоимостью 135,00 рублей за одну пачку, т.е. на общую сумму 945 000 рублей;

- 1 000 пачек сигарет с фильтром ФИО3 «CREDO» с нанесенными акцизными ФИО3 Республики Беларусь, стоимостью 135,00 рублей за одну пачку, т.е. на общую сумму 135 000 рублей;

- 6 500 пачек сигарет с фильтром ФИО3 «DOVE GOLD SLIM» с нанесенными акцизными ФИО3 Республики Беларусь, стоимостью 135,00 рублей за одну пачку, т.е. на общую сумму 877 500 рублей;

- 4 000 пачек сигарет с фильтром ФИО3 «KENT NANO SILVER» без нанесенных специальных (акцизных) ФИО3, стоимостью 187,50 рублей за одну пачку, т.е. на общую сумму 750 000 рублей;

- 6 000 пачек сигарет с фильтром ФИО3 «WINSTON BLUE SUPER SLIMS» без нанесенных специальных (акцизных) ФИО3, стоимостью 208,86 рублей за одну пачку, т.е. на общую сумму 1 253 160 рублей;

- 1 500 пачек сигарет с фильтром ФИО3 «PARLIAMENT RESERVE» без нанесенных специальных (акцизных) ФИО3, стоимостью 186,22 рублей за одну пачку, т.е. на общую сумму 279 330 рублей;

- 2 000 пачек сигарет с фильтром ФИО3 «PARLIAMENT Aqua Nano» без нанесенных специальных (акцизных) ФИО3, стоимостью 253,60 рублей за одну пачку, т.е. на общую сумму 507 200 рублей.

В результате указанных противоправных действий ФИО1, осведомленный о вышеуказанных нормах закона, предусматривающих запрет на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) ФИО3, однако не являющегося ни индивидуальным предпринимателем, ни руководителем коммерческой организации, находясь на территории Республики Крым, действуя умышленно, из корыстных побуждений и в целях извлечения для себя материальной выгоды, в нарушении постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О специальных ФИО3 для маркировки табачной продукции», распоряжения Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-р «Об утверждении перечня отдельных товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации», положений Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотино содержащей продукции и сырья для их производства», постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных ФИО3 для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил маркировки средствами идентификации табачной и никотино содержащей продукции и организации прослеживаемости табачной и никотино содержащей продукции и сырья для производства такой продукции, а также об особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной и никотино содержащей продукции», постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об особенностях маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции и осуществлении контроля за оборотом табачной продукции», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приобрел, перевез и хранил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) ФИО3, в количестве 28 900 пачек сигарет на общую сумму 4 896 065 рублей, что согласно примечанию к ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме, подтвердил обстоятельства, изложенные в описательной части приговора.

Кроме показаний подсудимого, его виновность в содеянном подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, исследованными судом, о том, что он является сотрудником УФСБ России по 

<

адрес> и городу Севастополю, в начале февраля 2025 года поступила информация о возможной причастности гражданина Российской Федерации к противоправной деятельности, сопряженной с незаконным оборотом немаркированной табачной продукции в крупном размере на территории Республики Крым.

С целью подтверждения полученной информации, им (Свидетель №1) на основании судебной санкции, с участием двух представителей общественности, непосредственно ФИО1, а также его брата ФИО11 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, пгт. Красногвардейское, 

<

адрес>. 

Перед началом проведения указного ОРМ, ФИО1 и ФИО11 были ознакомлены с постановлением суда. Далее Свидетель №1 разъяснил всем права и обязанности, а также цель проведения обследования жилого помещения. 

До начала проведения обследования, в жилом помещении никто каких-либо действий не производил, двери не открывал, какие-либо предметы не помещал, каких-либо действий по отысканию чего-либо не производил. 

Далее, в ходе проведения обследования жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, пгт. Красногвардейское, 

<

адрес>, на придомовой территории были обнаружены картонные коробки в количестве трех штук. В одной коробке находились пачки сигарет в количестве 500 штук под названием «SOBRANIE Золотые». В двух коробках находились сигареты с названием «CREDO» в количестве 1000 пачек. ФИО1 пояснил, что обнаруженные картонные коробки с табачными изделиями принадлежат ему, и хранил он их с целью дальнейшего сбыта. Также в ходе проведения указанного ОРМ, у ФИО1 было обнаружено два мобильных телефона ФИО3 «IPhone». 

Далее, обнаруженные коробки с табачной продукцией, а также два мобильных телефона были изъяты и упакованы в соответствии с законодательством РФ, после чего опечатаны печатями. По результатам обследования был составлен соответствующий протокол, который все участвовавшие лица прочитали и собственноручно подписали. Замечаний и дополнений ни у кого не имелось.

В этот же день (ДД.ММ.ГГГГ) с участием Свидетель №1, а также с участием двух представителей общественности, ФИО1, сотрудником УФСБ ФИО12 на основании постановления заместителя начальника УФСБ было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - нежилого помещения – гаражного бокса № расположенного по адресу: 

<

адрес>, ГСК №.

Указанное нежилое помещение арендовал ФИО1 по договору аренды от ДД.ММ.ГГГГ.

Перед началом проведения ОРМ, ФИО13 разъяснил всем права и обязанности, а также цель проведения мероприятия.

До начала проведения обследования, в гаражном боксе № никто каких-либо действий не производил, двери не открывал, какие-либо предметы не помещал, каких-либо действий по отысканию чего-либо не производил. 

Далее, в ходе проведения обследования в гаражном боксе № были обнаружены многочисленные коробки, внутри которых находилась блоки с табачной продукцией различных ФИО3 без соответствующей маркировки.

Все обнаруженные коробки с табачной продукцией, были изъяты и упакованы в соответствии с законодательством РФ, после чего опечатаны печатями. По результатам обследования был составлен соответствующий протокол, который все участвовавшие лица прочитали и собственноручно подписали. Замечаний и дополнений ни у кого не имелось.

ДД.ММ.ГГГГ он (Свидетель №1) провел опрос ФИО1, в ходе которого последний дал подробные показания относительной своей противоправной деятельности, связанный с незаконным оборотом немаркированной табачной продукцией. По результатам ОРМ «Опрос» Свидетель №1 составил протокол, который был подписан всеми лицами. Замечаний не поступило. 

По результатам проведенных мероприятий и подготовки соответствующих документов, все материалы в установленном порядке были направлены в следственный отдел УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> для принятия соответствующего решения;

т. 2 л.д. 75-79 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, исследованными судом, о том, что он ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в качестве представителя общественности при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Красногвардейское, 

<

адрес>.

Перед началом проведения обследования жилого помещения оперативный сотрудник УФСБ разъяснил всем участвующим лицам их права, цель и порядок проведения ОРМ, а также предъявил ФИО1 и ФИО11, находившихся в жилище, постановление суда, дающее право на осуществление указанного оперативно-розыскного мероприятия. Ознакомившись с указанным постановлением, ФИО11 поставил отметку об ознакомлении. 

После этого сотрудниками УФСБ было проведено обследование жилого дома, в ходе которого на придомовой территории были обнаружены 3 картонные коробки с различными блоками табачных изделий (точные названия не помню). ФИО1 пояснил, что обнаруженные картонные коробки с табачными изделиями принадлежат ему, и хранил он их с целью дальнейшего сбыта. Также в ходе проведения указанного ОРМ, у ФИО1 было обнаружено два мобильных телефона ФИО3 «IPhone». 

Далее, все обнаруженные коробки с табачной продукцией, а также два мобильных телефона были изъяты сотрудниками УФСБ и упакованы в соответствии с законодательством РФ, после чего опечатаны печатями с подписями участвующих лиц. По результатам обследования был составлен соответствующий протокол, который все участвовавшие лица прочитали и собственноручно подписали. Замечаний и дополнений ни у кого не имелось;

т. 2 л.д. 80-83 

- показаниями свидетеля ФИО14, исследованными судом, о том, что он является сотрудником УФСБ России по 

<

адрес> и городу Севастополю, ДД.ММ.ГГГГ им на основании постановления Верховного суда Республики Крым с участием двух представителей общественности, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - жилого помещения по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения указанного ОРМ принимали участие также ФИО23 Елена и ФИО23 Айдер. 

Перед началом проведения указного ОРМ, ФИО23 Елена и ФИО23 Айдер были ознакомлены с постановлением суда. Далее ФИО14 разъяснил всем права и обязанности, а также цель проведения обследования жилого помещения. 

До начала проведения обследования, в жилом помещении никто каких-либо действий не производил, двери не открывал, какие-либо предметы не помещал, каких-либо действий по отысканию чего-либо не производил. 

В ходе проведения обследования жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Красногвардейское, 

<

адрес>, в нежилом помещении на территории домовладения была обнаружена картонная коробка, в которой находились блоки с табачной продукцией.

Далее, обнаруженная табачная продукция была изъята и упакована, после чего опечатана печатями с подписями участвующих лиц. По результатам обследования он (ФИО14) составил соответствующий протокол, который все участвовавшие лица прочитали и собственноручно подписали. Замечаний и дополнений ни у кого не имелось.

В этот же день (ДД.ММ.ГГГГ) в вечернее время, им (ФИО15), с участием двух представителей общественности, на основании постановления заместителя начальника УФСБ, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - нежилого помещения по адресу: 

<

адрес>, ГСК №, гаражный бокс №, который ФИО1 арендовал. В ходе обследования также принимал участие сотрудник УФСБ Свидетель №1

Перед началом проведения ОРМ, ФИО14 разъяснил всем права и обязанности, а также цель проведения обследования нежилого помещения. 

ФИО1 ознакомился с постановлением на разрешение проведения ОРМ путем личного прочтения и расписался в его ознакомлении. 

До начала проведения обследования, в нежилом помещении никто каких-либо действий не производил, двери не открывал, какие-либо предметы не помещал, каких-либо действий по отысканию чего-либо не производил. 

Далее, в ходе проведения обследования гаражного бокса №, были обнаружены многочисленные коробки, внутри которых находилась табачная продукция различных ФИО3.

Все обнаруженные коробки с табачной продукцией, были изъяты и опечатаны печатями. По результатам обследования был составлен соответствующий протокол, который все участвовавшие лица прочитали и собственноручно подписали. Замечаний и дополнений ни у кого не имелось;

т. 2 л.д. 92-95

- показаниями свидетеля Свидетель №3, исследованными судом, о том, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве представителя общественности при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Красногвардейское, 

<

адрес>.

Перед началом проведения обследования жилого помещения оперативный сотрудник УФСБ разъяснил всем участвующим лицам их права, цель и порядок проведения ОРМ, а также предъявил ФИО16 и ФИО17, находившихся в жилище, постановление суда, дающее право на осуществление указанного оперативно-розыскного мероприятия. Ознакомившись с указанным постановлением, ФИО16 и ФИО17, поставил отметки об ознакомлении. 

В ходе проведения обследования жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Красногвардейское, 

<

адрес>, в нежилом помещении на территории домовладения была обнаружена картонная коробка, в которой находились блоки с пачками сигарет.

Далее, обнаруженная табачная продукция была изъята сотрудниками УФСБ и упакована в картонную коробку, после чего опечатана печатями с подписями участвующих лиц. По результатам обследования был составлен соответствующий протокол, который все участвовавшие лица прочитали и собственноручно подписали. Замечаний и дополнений ни у кого не имелось;

т. 2 л.д. 84-87

- показаниями свидетеля ФИО18, исследованными судом, о том, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве представителя общественности при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - нежилого помещения по адресу: 

<

адрес>, ГСК №.

Перед началом проведения ОРМ, сотрудник УФСБ разъяснил всем права и обязанности, а также цель проведения обследования нежилого помещения, а также предъявил ФИО1 постановление, дающее вправо на проведение указанного ОРМ. ФИО1 ознакомился с постановлением путем личного прочтения и расписался в его ознакомлении. 

До начала проведения обследования, в нежилом помещении никто каких-либо действий не производил, двери не открывал, какие-либо предметы не помещал, каких-либо действий по отысканию чего-либо не производил. 

В ходе проведения обследования гаражного бокса №, сотрудниками УФСБ были обнаружены многочисленные коробки внутри которых находилась табачная продукция различных ФИО3.

Все обнаруженные коробки с табачной продукцией, были изъяты сотрудниками УФСБ, после чего опечатаны печатями с подписями участвующих лиц. По результатам обследования был составлен соответствующий протокол, который все участвовавшие лица прочитали и собственноручно подписали. Замечаний и дополнений ни у кого не имелось;

т. 2 л.д. 88-91

- показаниями свидетеля Свидетель №5, исследованными судом, о том, что он является собственником гаражного бокса №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ГСК №.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по договору аренды гаража арендовал гаражный бокс №. Договор был подписан собственноручно им (Свидетель №5) и ФИО1 Подтвердил свою подпись на договоре аренды гаража от ДД.ММ.ГГГГ, а также сообщил, что перед сдачей в аренду гаражный бокс № был пустой; 

т. 2 л.д. 96-99

- показаниями специалиста ФИО4, государственного налогового инспектора отдела оперативного контроля УФНС России по 

<

адрес> в обязанности которого входит предоставление государственной услуги по выдаче специальных ФИО3 для маркировки табачной продукции произведенной на территории Российской Федерации, исследованными судом, о том, что в соответствии с подпунктом 5.3.5 Положения о Федеральной налоговой службе, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, выдачу специальных ФИО3 для маркировки табака и табачных изделий, производимых на территории Российской Федерации, осуществляет ФНС России. Специальные ФИО3 приобретаются лицами, осуществляющими производство табачной продукции, на условиях предварительной оплаты указанных ФИО3 в территориальных налоговых органах (управлениях Федеральной налоговой службы по субъектам Российской Федерации или межрегиональных инспекциях Федеральной налоговой службы по крупнейшим налогоплательщикам) по месту осуществления производства табачной продукции (пункт 3 Правил изготовления специальных ФИО3, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных ФИО3, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №). Вопросы выдачи специальных ФИО3 для маркировки табака и табачных изделий, производимых на территории Российской Федерации, регулируются следующими нормативными правовыми документами: Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию»; Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О специальных ФИО3 для маркировки табачной продукции»; Административным регламентом предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных ФИО3 для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н.

Для получения специальных ФИО3 для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, производители табачной продукции представляют в Управление Федеральной налоговой службы по субъекту Российской Федерации или Межрегиональную инспекцию Федеральной налоговой службы по крупнейшим налогоплательщикам по месту осуществления производства табачной продукции следующие документы: заявление, заполненное способами, обеспечивающими его однозначное прочтение, подписанное заявителем и заверенное печатью заявителя (при наличии); отчет об использовании заявителем выданных специальных ФИО3, подписанный заявителем и заверенный печатью заявителя (при наличии), расчет потребности в специальных ФИО3, обязательство производителя табачной продукции об использовании специальных ФИО3 в соответствии с их назначением, подтверждение об обеспечении исполнения обязательства об использовании специальных ФИО3. Также обязательным условием для выдачи специальных ФИО3 является отсутствие недоимки, задолженности по пеням, штрафам, предусмотренным Налоговым кодексом Российской Федерации (на дату представления заявления). 

По завершению административной процедуры по рассмотрению заявления и документов в случае отсутствия при рассмотрении заявления и документов оснований для отказа в предоставлении государственной услуги, указанных в пункте 28 Административного регламента, Управление (Инспекция) в течение 3 (трех) рабочих дней со дня поступления в Управление (Инспекцию) Заявления и документов принимает решение о выдаче специальных ФИО3 и направляет по почте или вручает заявителю письменное уведомление о начале изготовления специальных ФИО3, подписанное руководителем (заместителем руководителя) Управления (Инспекции).

В случае выявления при рассмотрении заявления и документов одного из оснований для отказа в предоставлении государственной услуги, указанных в пункте 28 Административного регламента, Управление (Инспекция) выдает соответствующую Справку, форма которой приведена в Приложении № к Административному регламенту. Справка с приложением документов, представленных заявителем, направляется заявителю по почте либо вручается лично руководителю заявителя - юридического лица (физическому лицу - индивидуальному предпринимателю) или его уполномоченному представителю под расписку.

При поступлении в Управление (Инспекцию) специальных ФИО3, изготовленных по Заявлению, Управление (Инспекция) уведомляет заявителя о поступлении изготовленных специальных ФИО3 любыми доступными способами, обеспечивающими своевременность получения заявителем указанного уведомления.

Выдача специальных ФИО3 заявителю осуществляется в течение 3 (трех) рабочих дней со дня поступления специальных ФИО3 в Управление (Инспекцию) от организации-изготовителя. 

Учет специальных ФИО3, полученных производителями табачной продукции, ведется материально ответственным лицом, за которым закреплено право получения, хранения, учета и выдачи специальных ФИО3 для нанесения их на табачную продукцию.

Информация о специальных ФИО3, полученных производителями табачной продукции, отражается в журнале учета специальных ФИО3, поступивших производителю табачной продукции.

На упаковку табачной продукции в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил маркировки табачной, никотинсодержащей и безникотиновой продукции средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной, никотиносодержащей и безникотиновой продукции», производителями или импортерами табачной продукции, на потребительскую или групповую упаковку наносятся дополнительно коды маркировки, полученные на основании заявки у НСЦМ «Честный знак».

Также из показаний специалиста ФИО4 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ производители при производстве табачной продукции в соответствии с действующим законодательством обязаны идентифицировать табачную продукцию «Data Matrix», а индивидуальные предприниматели и юридические лица осуществляющую дальнейшую реализации табачной продукции произведенной до ДД.ММ.ГГГГ должны были выполнить обязательство по нанесению на нее кодов идентификации полученные в НСЦМ «Честный знак» и поставить ее на баланс по новым правилам. 

Акцизная ФИО3 – это вид фискальных ФИО3 для оплаты акцизного сбора на отдельные виды товаров, например, на вино и табак. Применение акцизных ФИО3 позволяет государству своевременно обнаружить товары, не оплаченные акцизным сбором. Код маркировки НСЦМ «Честный знак» - это уникальная последовательность символов, которая наносится на упаковку в виде кода Data Matrix, он нужен, чтобы отследить путь товара от производителя до покупателя. То есть добросовестный производитель при изготовлении табачной продукции, в налоговом органе получает акцизные ФИО3, а в НСЦМ «Честный знак» - код маркировки, после чего размещает их на упаковке, данные обозначения необходимы для определения подлинности товара. По его (ФИО4) мнению, в случае если табачная продукция производится кустарным способом с размещением на упаковке указанной продукции поддельных акцизных ФИО3 и вводится недобросовестным производителем в оборот, то у данного производителя, отсутствует реальная возможность, а также необходимость в регистрации данной табачной продукции в системе НСЦМ «Честный знак». То есть, специальная акцизная ФИО3 и код маркировки НСЦМ «Честный знак» табачной продукции, является двухуровневой защитой от подделки данной продукции. 

В соответствии с Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об особенностях маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции и осуществлении контроля за оборотом табачной продукции», с ДД.ММ.ГГГГ ввоз в Российскую Федерацию, в том числе из государств - членов Евразийского экономического союза, и перемещение по территории Российской Федерации табачной продукции иностранного производства, ввозимой в Российскую Федерацию в целях ее реализации, допускаются при условии наличия на потребительской упаковке маркировки, предусмотренной постановлениями Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных ФИО3 для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции». 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных ФИО3 для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными ФИО3 для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с указанным постановлением образцов;

т. 2 л.д. 62-68, 69

- заключением судебной биологической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому частицы, входящие в состав сигарет с фильтром различных торговых ФИО3 и наименований, а именно: «SOBRANIE Золотые», «КОРОНА 24», «КОРОНА СЛИМ 100», «CREDO», «DOVE GOLD SLIM», «KENT NANO SILVER», «WINSTON BLUE SUPER SLIMS», «PARLIAMENT RESERVE», «PARLIAMENT Aqua Nano» по анатомо-морфологическим признакам являются частицами растительного происхождения и являются измельченной растительной массой, состоящей из частиц растений рода Табак (Nicotina tabacum L.);

т. 2 л.д. 7-22

- заключением товароведческой судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

- рыночная стоимость единицы однородного товара «SOBRANIE Золотые» на ДД.ММ.ГГГГ (дата изъятия) составила 189,75 руб. Общая рыночная стоимость 500 пачек сигарет «SOBRANIE Золотые» на ДД.ММ.ГГГГ составляет 94 875 руб.;

- рыночная стоимость единицы однородного товара «КОРОНА 24» на ДД.ММ.ГГГГ (дата изъятия) составила 135,00 руб. Общая рыночная стоимость 400 пачек сигарет «КОРОНА 24» на ДД.ММ.ГГГГ составляет 54 000 руб.;

- рыночная стоимость единицы однородного товара «КОРОНА СЛИМ 100» на ДД.ММ.ГГГГ (дата изъятия) составила 135,00 руб. Общая рыночная стоимость 7000 пачек сигарет «КОРОНА СЛИМ 100» на ДД.ММ.ГГГГ составляет 945 000 руб.;

- рыночная стоимость единицы однородного товара «CREDO» на ДД.ММ.ГГГГ (дата изъятия) составила 135,00 руб. Общая рыночная стоимость 1000 пачек сигарет «CREDO» на ДД.ММ.ГГГГ составляет 135 000 руб.; 

- рыночная стоимость единицы однородного товара «DOVE GOLD SLIM» на ДД.ММ.ГГГГ (дата изъятия) составила 135,00 руб. Общая рыночная стоимость 6500 пачек сигарет «DOVE GOLD SLIM» на ДД.ММ.ГГГГ составляет 877 500 руб.;

- рыночная стоимость единицы однородного товара «KENT NANO SILVER» на ДД.ММ.ГГГГ (дата изъятия) составила 187,50 руб. Общая рыночная стоимость 4000 пачек сигарет «KENT NANO SILVER» на ДД.ММ.ГГГГ составляет 750 000 руб.;

- рыночная стоимость единицы однородного товара «WINSTON BLUE SUPER SLIMS» на ДД.ММ.ГГГГ (дата изъятия) составила 208,86 руб. Общая рыночная стоимость 6000 пачек сигарет «WINSTON BLUE SUPER SLIMS» на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 253 160 руб.;

- рыночная стоимость единицы однородного товара «PARLIAMENT RESERVE» на ДД.ММ.ГГГГ (дата изъятия) составила 186,22 руб. Общая рыночная стоимость 1500 пачек сигарет «PARLIAMENT RESERVE» на ДД.ММ.ГГГГ составляет 279 330 руб.;

- рыночная стоимость единицы однородного товара «PARLIAMENT Aqua Nano» на ДД.ММ.ГГГГ (дата изъятия) составила 253,60 руб. Общая рыночная стоимость 2000 пачек сигарет «PARLIAMENT Aqua Nano» на ДД.ММ.ГГГГ составляет 507 200 руб.;

т. 2 л.д. 30-42

- заключением судебной технико-криминалистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

- акцизные ФИО3, для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь, наклеенные на клапаны 42 пачек с табачной продукцией: «Корона 24»; «КОРОНА СЛИМ 100»;«DOVE GOLD SLIM»;«CREDO» соответствуют установленным образцам акцизных ФИО3 для маркировки табачных изделий, произведенных на территории Республики Беларусь;

- специальные ФИО3 для маркировки табачной продукции, наклеенные на клапаны 500 пачек с табачной продукцией «SOBRANIE Золотые», не соответствуют установленному образцу специальных ФИО3 для маркировки табачной продукции, производимой в Российской Федерации, и выполнены комбинированным способом: изображения номера нанесены способом высокой печати, все остальные изображения нанесены способом плоской печати; 

т. 2 л.д. 51-57

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ – вещественных доказательств;

т. 2 л.д. 159-183

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ – вещественного доказательства, изъятого в ОП ОП ООО «МТ Ставрополь» - акт сдачи-приемки груза (экспедиторская расписка) № от ДД.ММ.ГГГГ;

т. 2 л.д. 113-115

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ – вещественного доказательства - акт сдачи-приемки груза (экспедиторская расписка) № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; 

т. 2 л.д. 116-117

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ – вещественного доказательства - мобильного телефона ФИО3 «Apple» модель «IPhone 11», серийный номер «DHQCHR2FN735» IMEI-35 291311 448835 4 с установленной сим-картой мобильного оператора «Волна» с вызывным номером +7 978-243-49-68; 

т. 2 л.д. 121-126

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ – вещественного доказательства - договор аренды гаража от ДД.ММ.ГГГГ;

т. 2 л.д. 144-146

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ – вещественного доказательства - автомобиля ФИО3 «Citroen» модели «Berlingo», идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный номер 

<

***>;

т. 2 л.д. 148-155

- протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средства» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обследования жилища по адресу: 

<

адрес>, пгт. Красногвардейское, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты вещественные доказательства;

- протоколом опроса ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого последний сообщил об обстоятельствах приобретения, перевозки и хранения в целях сбыта немаркированных табачных изделий, маркированных поддельными специальными ФИО3, маркированных акцизными ФИО3 Республики Беларусь, без нанесенных специальных (акцизных) ФИО3, в особо крупном размере;

т. 1 л.д. 33-36

- справкой об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: - представленная на исследование специальная ФИО3 для маркировки табачной продукции, наклеенная на табачную продукцию под наименованием «SOBRANIE Золотые» не соответствуют установленному образцу федеральных специальных ФИО3, для маркировки табачной продукции, производимой в Российской Федерации, и выполнена комбинированным способом: изображения реквизитов полиграфического оформления (кроме знаков нумерации) выполнены способом плоской печати, изображения знаков нумерации выполнены способом высокой печати;

- представленные на исследование акцизные ФИО3, для маркировки табачной продукции, наклеенные на пачки табачной продукции «Корона 24» с акцизной ФИО3, для маркировки табачной продукции, «КОРОНА СЛИМ 100» с акцизной ФИО3, для маркировки табачной продукции, CREDO» с акцизной ФИО3, для маркировки табачной продукции, «DOVE GOLD SLIM» с акцизной ФИО3, для маркировки табачной продукции, соответствуют установленным образцам акцизных ФИО3 для маркировки табачных изделий, произведенных на территории Республики Беларусь;

т. 1 л.д. 52-54

- заключением судебной биологической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому частицы, входящие в состав сигарет с фильтром различных торговых ФИО3 и наименований, а именно: «SOBRANIE Золотые», «КОРОНА 24», «КОРОНА СЛИМ 100», «CREDO», «DOVE GOLD SLIM», «KENT NANO SILVER», «WINSTON BLUE SUPER SLIMS», «PARLIAMENT RESERVE», «PARLIAMENT Aqua Nano» по анатомо-морфологическим признакам являются частицами растительного происхождения и являются измельченной растительной массой, состоящей из частиц растений рода Табак (Nicotina tabacum L.);

т. 1 л.д. 60-66

- заключением товароведческой судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

- рыночная стоимость единицы однородного товара «SOBRANIE Золотые» на ДД.ММ.ГГГГ (дата изъятия) составила 189,75 руб. Общая рыночная стоимость 500 пачек сигарет «SOBRANIE Золотые» на ДД.ММ.ГГГГ составляет 94 875 руб.;

- рыночная стоимость единицы однородного товара «КОРОНА 24» на ДД.ММ.ГГГГ (дата изъятия) составила 135,00 руб. Общая рыночная стоимость 400 пачек сигарет «КОРОНА 24» на ДД.ММ.ГГГГ составляет 54 000 руб.;

- рыночная стоимость единицы однородного товара «КОРОНА СЛИМ 100» на ДД.ММ.ГГГГ (дата изъятия) составила 135,00 руб. Общая рыночная стоимость 7000 пачек сигарет «КОРОНА СЛИМ 100» на ДД.ММ.ГГГГ составляет 945 000 руб.;

- рыночная стоимость единицы однородного товара «CREDO» на ДД.ММ.ГГГГ (дата изъятия) составила 135,00 руб. Общая рыночная стоимость 1000 пачек сигарет «CREDO» на ДД.ММ.ГГГГ составляет 135 000 руб.; 

- рыночная стоимость единицы однородного товара «DOVE GOLD SLIM» на ДД.ММ.ГГГГ (дата изъятия) составила 135,00 руб. Общая рыночная стоимость 6500 пачек сигарет «DOVE GOLD SLIM» на ДД.ММ.ГГГГ составляет 877 500 руб.;

- рыночная стоимость единицы однородного товара «KENT NANO SILVER» на ДД.ММ.ГГГГ (дата изъятия) составила 187,50 руб. Общая рыночная стоимость 4000 пачек сигарет «KENT NANO SILVER» на ДД.ММ.ГГГГ составляет 750 000 руб.;

- рыночная стоимость единицы однородного товара «WINSTON BLUE SUPER SLIMS» на ДД.ММ.ГГГГ (дата изъятия) составила 208,86 руб. Общая рыночная стоимость 6000 пачек сигарет «WINSTON BLUE SUPER SLIMS» на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 253 160 руб.;

- рыночная стоимость единицы однородного товара «PARLIAMENT RESERVE» на ДД.ММ.ГГГГ (дата изъятия) составила 186,22 руб. Общая рыночная стоимость 1500 пачек сигарет «PARLIAMENT RESERVE» на ДД.ММ.ГГГГ составляет 279 330 руб.;

- рыночная стоимость единицы однородного товара «PARLIAMENT Aqua Nano» на ДД.ММ.ГГГГ (дата изъятия) составила 253,60 руб. Общая рыночная стоимость 2000 пачек сигарет «PARLIAMENT Aqua Nano» на ДД.ММ.ГГГГ составляет 507 200 руб.;

т. 1 л.д. 73-85

- явкой с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ФИО1 сообщил, что совершил преступное деяние, выраженное в приобретении, перевозке и хранении в целях дальнейшей продажи немаркированных табачных изделий. 

т. 1 л.д. 88

Суд, оценив каждое доказательство с точки зрения допустимости, относимости, достоверности, а все собранные по делу доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, приходит к следующим выводам.

Так доказательства, признанные судом достоверными и допустимыми, суд расценивает как относящиеся к предмету доказывания по настоящему делу, поскольку они прямо и косвенно указывают на обстоятельства совершения ФИО1 преступления, изложенного в описательной части приговора.

Совокупность приведенных выше доказательств, согласующихся между собой и признанных допустимыми и относимыми, суд находит достаточной и приходит к выводу о наличии вины ФИО1 в инкриминируемом ему деянии. 

Суд признает право подсудимого на защиту любым способом, в том числе и не признанием вины, в данном случае подсудимый с обвинением согласился в полном объеме, при этом такая позиция подсудимого подтверждается вышеуказанными доказательствами. Эти показания подсудимого, суд расценивает как достоверные и согласующиеся с обвинением.

ФИО1, совершая вменяемое ему преступление, действовал с прямым умыслом, преследуя цель - сбыть немаркированную продукцию, которая подлежала маркировке специальными (акцизными) ФИО3.

При этом непосредственным объектом преступления является установленный экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот маркированных товаров, а его предметом выступают немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) ФИО3 акцизного сбора, подтверждающими легальность происхождения и производства табачных изделий на территории Российской Федерации. Эти ФИО3 - документы строгой отчетности, удостоверяющие легальность производства и оборота на территории Российской Федерации подакцизной продукции.

Подсудимый совершил оконченное преступление, поскольку это преступление с формальным составом.

ФИО1 приобрел немаркированные табачные изделия, то есть фактически у него были установлены в отношении этих изделий, правомочия по владению и незаконному распоряжению.

После чего, приобретенные табачные изделия стали храниться в помещении, отведенном им для этого.

При этом подсудимый с целью отчуждения, осуществлял перемещение товара.

Поскольку стоимость товара составляет более 1 млн. руб., то следует признать, что преступление совершено в особо крупном размере.

Как на предварительном следствии, так и в суде, подсудимый о состоянии аффекта в момент совершения преступления не свидетельствовал.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, в соответствии со ст. 252 УПК РФ суд считает вину подсудимого доказанной в объеме, указанном в описательно-мотивировочной части настоящего приговора и квалифицирует действия ФИО1 по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ – приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) ФИО3, совершенное в особо крупном размере.

Решая вопрос о том, может ли подсудимый нести уголовную ответственность за содеянное, суд исходит из поведения подсудимого в ходе предварительного расследования и судебного заседания – жалоб на состояние здоровья подсудимый не заявлял, его поведение адекватно обстоятельствам дела, а также данных о его личности. Свою защиту он осуществлял обдуманно, активно, мотивированно, а поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

Оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования, а также для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания в судебном заседании не установлено.

При назначении наказания, суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея ввиду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст. ст. 2, 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает, насколько опасно преступление, признание и степень вины подсудимого, мотивацию и совокупность данных, характеризующих его личность, его социальные связи, состояние здоровья, возраст, род занятий, семейное положение и влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 имеет семью, на иждивении трех несовершеннолетних детей, из них двух малолетних, на учете в психиатрическом и наркологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно, не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого предусмотренными п. «г,и» ч.1 ст.61, ч.2 ст.61 УК РФ суд признает наличие малолетних детей у виновного, явку с повинной, наличие несовершеннолетнего ребенка у виновного, признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ суд не усматривает.

Преступление, предусмотренное п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, в соответствии с ч.4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких.

Согласно требований п.6.1 ч.1 ст.299 УПК РФ с учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не усматривается.

С учетом изложенного и конкретных обстоятельств по делу, личности подсудимого, суд приходит к убеждению, что цели наказания могут быть достигнуты путем применения к нему меры уголовно-правового воздействия в виде штрафа в порядке ст.46 УК РФ.

По уголовному делу гражданского иска, процессуальных издержек подлежащих взысканию с подсудимого, не имеется.

Имеются вещественные доказательства судьбу, которых суд разрешает в порядке ст.81 УПК РФ, при этом табачные изделия в соответствии со ст.104.1 УК РФ подлежат конфискации в собственность государства.

Арест наложенный на автомобиль ФИО3 «ФОЛЬКСВАГЕН ФИО6», 2007 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***>, VIN №, сохранять до полного исполнения приговора в части назначенного наказания, а при необходимости обратить взыскание на указанный автомобиль для погашения штрафа.

В связи с назначением наказания без изоляции от общества, суд отменяет подсудимому меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-313 УПК РФ, суд –

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, и назначить наказание по указанной статье в виде штрафа в сумме 600 000 рублей.

Перечисление штрафа необходимо произвести по следующим реквизитам:

УФК по 

<

адрес> (Управление Федеральной службы безопасности Российской Федерации по 

<

адрес> и городу Севастополю, л/с 04751Y00800); БИК 043510001; ИНН 

<

***>; КПП 910201001; р/с 40№; ОКТМО 35701000; КБК 18№, УИН 18№.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде отменить.

Вещественные доказательства: 

- 500 пачек сигарет с фильтром ФИО3 «SOBRANIE Золотые»; 1000 пачек сигарет с фильтром ФИО3 «CREDO» с нанесенными акцизными ФИО3 Республики Беларусь; 400 пачек сигарет с фильтром ФИО3 «КОРОНА 24» с нанесенными акцизными ФИО3 Республики Беларусь; 7000 пачек сигарет с фильтром ФИО3 «КОРОНА СЛИМ 100» с нанесенными акцизными ФИО3 Республики Беларусь; 6500 пачек сигарет с фильтром ФИО3 «DOVE GOLD SLIM» с нанесенными акцизными ФИО3 Республики Беларусь; 4000 пачек сигарет с фильтром ФИО3 «KENT NANO SILVER» без нанесенных специальных (акцизных) ФИО3; 6000 пачек сигарет с фильтром ФИО3 «WINSTON BLUE SUPER SLIMS» без нанесенных специальных (акцизных) ФИО3; 1500 пачек сигарет с фильтром ФИО3 «PARLIAMENT RESERVE» без нанесенных специальных (акцизных) ФИО3; 2000 пачек сигарет с фильтром ФИО3 «PARLIAMENT Aqua Nano» без нанесенных специальных (акцизных) ФИО3 - конфисковать в собственность государства; 

- мобильный телефон ФИО3 «Apple» модель «IPhone 11», серийный номер «DHQCHR2FN735» IMEI-35 291311 448835 4 с установленной сим-картой мобильного оператора «Волна» с вызывным номером +7 978-243-49-68 - оставить по принадлежности у ФИО1;

- акт сдачи-приемки груза (экспедиторская расписка) № от ДД.ММ.ГГГГ;договор аренды гаража от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при деле;

- автомобиль ФИО3 «Citroen» модели «Berlingo», идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный номер 

<

***> - оставить по принадлежности у ФИО1

Арест наложенный на автомобиль ФИО3 «ФОЛЬКСВАГЕН ФИО6», 2007 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***>, VIN № (т.1 л.д.184-187), сохранять до полного исполнения приговора в части назначенного наказания, а при необходимости обратить взыскание на указанный автомобиль для погашения штрафа.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Крым через Киевский районный суд 

<

адрес> в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своих апелляционных жалобах или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий: М.Н. Белоусов